Дело № 1-40/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

8 мая 2018 года г. Пенза

Первомайский районный суд г. Пензы в составе 

председательствующего Лесникова М.С.,

при секретаре судебного заседания Клищенко О.О., с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Первомайского района г. Пензы Чернышовой М.В., помощника прокурора Первомайского района г. Пензы Кошелевой Т.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

защитников – адвоката адвокатского кабинета Храмцова В.И., представившего удостоверение №790 и ордер от 17 марта 2018 года №5, адвоката РКА «Правовед» ФИО5, представившего удостоверение №613 и ордер от 4 апреля 2018 года №393, адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов Мамедовой О.В., представившей удостоверение №202 и ордер от 23 марта 2018 года №1225, адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов Матвеевой А.В., представившей удостоверение №936 и ордер от 3 апреля 2018 года №1369, адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО6, представившего удостоверение №086 и ордер от 12 марта 2018 года №79, адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов №3 ФИО7, представившей удостоверение №837 и ордер от 12 марта 2018 года №588,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., несудимого, содержащегося под стражей с 19 апреля 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ..., несудимого, содержащегося с 17 апреля по 23 мая 2017 года под домашним арестом, с 24 мая 2017 года – под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

ФИО3, ..., судимого 28 марта 2017 года Ленинским районным судом г. Пензы по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, содержащегося под стражей с 18 апреля 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и 

ФИО4, ..., несудимой, содержащейся под стражей с 19 апреля 2017 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

ФИО4 совершила пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее 12 марта 2017 года, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями различных интернет-мессенджеров, в том числе «Viber», «WhatsApp», «Telegram», будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, с целью получения финансовой выгоды, путём совместного совершения особо тяжкого преступления, направленного против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно – систематического незаконного сбыта наркотических средств.

При этом указанные неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, осознавали, что для реализации своих планов по созданию масштабной организованной группы им были необходимы соучастники, обладающие необходимыми качествами, а именно: специальными познаниями в сфере нелегального оборота наркотиков, надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. С этой целью, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, разработали схему функционирования организованной группы, создав для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали конкретные правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом высшие должности «руководителей», в подчинении которых находились следующие должности:

- «розничный курьер – закладчик», занимающий низшую должность в составе организованной группы, обязанности которого заключались в получении мелкооптовых партий наркотических средств, расфасованных в свертки из полимерного материала и последующее их размещение в тайниках, для получения непосредственно потребителями наркотиков, приобретающих их посредством телефонного разговора, то есть создание розничных тайников (закладок), был обязан: постоянно иметь доступ к сети «Интернет» для получения электронных сообщений в различных интернет-мессенджерах, поддерживать связь путем использования сети мгновенного обмена сообщениями и информацией в течение всего рабочего дня, а также постоянно находиться в зоне покрытия сотового оператора общаясь посредством телефонного разговора; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» различные программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе «Viber», «Telegram»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Руководителя» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудования тайников (закладок), а также любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить полную информацию о местонахождении каждого из сделанных им тайников (закладок), районе города и местности, в которой он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике, исключающем возможность обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов, в течение длительного времени; максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок), в различных программах мгновенного обмена сообщениями, в том числе «Viber», «Telegram»; сообщать об утраченных розничных закладках наркотических средств или их обнаружения посторонним лицом; неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации;

- «оптовик», в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств в крупных размерах, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада); расфасовка наркотических средств мелкооптовыми партиями и последующее их размещение в тайниках (закладках), в целях обеспечения поставок наркотических средств для «розничных курьеров – закладчиков». «Оптовик» был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянно иметь доступ к сети «Интернет» для получения электронных сообщений в различных программах, поддерживать связь путем использования сети мгновенного обмена сообщениями и информацией в течение всего дня, а также постоянно находиться в зоне покрытия сотового оператора общаясь посредством телефонного разговора; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» различные программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе «WhatsApp», и уведомлять «руководителя» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Руководителя» о получении партии наркотического средства для её дальнейшей реализации и оборудовании тайников (закладок), а также любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить полную информацию о местонахождении каждого из сделанных им тайников (закладок), районе города и местности, в которой он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов и потребителями наркотических средств, не имеющих возможности приобрести указанные наркотические средства, в течении длительного времени; максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок) в различных программах мгновенного обмена сообщениями, в том числе «WhatsApp»; сообщать об утраченных розничных закладках наркотических средств или их обнаружения посторонним лицом; неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации.

При этом «руководители», которые находясь на территории иностранного государства, осуществляли заказ крупных оптовых партий наркотических средств для дальнейшего распространения посредством телефонных разговоров; контроль, путем получения сообщений от «оптовиков» и «розничных курьеров – закладчиков» в сети «Интернет» в различных программах мгновенного обмена сообщениями, в том числе «Viber», «Telegram», «WhatsApp», позволяющих в онлайн доступе просматривать количество произведенных тайников (закладок) «Оптовиками» и «Розничными курьерами-закладчиками», а также посредством телефонных разговоров; предоставление последним информации о месте нахождения тайников (закладок), информации о количестве реализованных наркотических средств на определенной им территории; контроль поступления денег за незаконно сбываемые наркотические средства на подконтрольные банковские счета АО «Киви Банк» («Visa Qiwi Wallet») и счета иных банков; принятие решений об обналичивании денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, снятии их со счетов, о выплате вознаграждений в виде предоставления разовых доз наркотических средств, а также в виде денежных средств членам организованной группы, в том числе распоряжение ими иными способом: направление на оплату новых партий наркотических средств, а также на личные нужды; разрешение вопросов о вступлении в состав организованной группы новых участников, в том числе «оптовиков» и «розничных курьеров – закладчиков» и последующее регулирование их работы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличения нагрузки (количества распространяемых наркотических средств), повышения размера денежного вознаграждения за выполненную работу и «должностного» положения, а также увеличения размера доз наркотических средств; оказание консультационной помощи членам организованной группы о безопасном и надежном способе незаконного сбыта наркотических средств через тайники (закладки), по оптимизации и использованию ими программного обеспечения для сотовых телефонов, в целях соблюдения требований конспирации деятельности организованной группы и невозможности установления правоохранительными органами личности пользователей; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на различных сайтах в сети «Интернет».

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, являясь руководителями организованной группы, в разные отрезки времени в период с марта 2017 года по апрель 2017 года, привлекли лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: ФИО2, ФИО3 и гражданина ... ФИО1, а также других неустановленных лиц, испытывавших зависимость от наркотического средства, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, которые не имели постоянного источника доходов, либо имели невысокий доход, потому нуждались в повышении своего материального благосостояния и отличались надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. При этом, все указанные выше лица, осознавая, что им предложено принять участие в противоправной деятельности организованной группы, заключавшейся в систематическом совершении умышленных особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами запрещённых к обороту веществ, а также зная, что эта деятельность является незаконной, и за свои деяния они могут быть привлечены к уголовной ответственности, четко дали свое добровольное согласие и приняли участие в незаконной деятельности организованной группы за вознаграждение в виде денежных или наркотических средств.

Одновременно с этим руководители указанной организованной группы доводили до сведения ее членов правила поведения, необходимые меры конспирации, которые им нужно было в дальнейшем при работе неукоснительно соблюдать, а также информацию о возможном повышении по иерархической лестнице и иных тонкостях преступной деятельности в составе организованной группы.

Одной из особенностей деятельности указанной организованной группы являлось привлечение посторонних лиц к незаконным сбытам наркотических средств. При этом лица, привлекаемые к незаконным сбытам наркотических средств, в частности ФИО4, выполняла лишь строго отведенную ей роль, не осознавая всей схемы преступной деятельности организованной группы.

Созданная и руководимая неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения особо тяжкого преступления для получения вознаграждения в виде денежных, либо наркотических средств, и характеризовалась устойчивостью её состава, организованностью, заключающейся в чётком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, взаимозаменяемости и взаимодополняемости при совершении преступлений, сплочённостью, выражавшейся в наличии у руководителей организованной группы и её участников единого умысла на систематический незаконный оборот наркотических средств, детальным планированием и отлаженностью механизма совершения преступления, обеспечивавшим согласованность действий всех участников организованной группы, занятых достижением результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности.

В целях осуществления своих преступных намерений участники организованной группы для поддержания постоянного контакта друг с другом произвели установку на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть Интернет, специальных программ и различных интернет-мессенджеров, в том числе «Viber», «WhatsApp», «Telegram», а также постоянно находились в зоне покрытия оператора сотовой связи. Кроме того формируемая «оптовиками» и «розничными курьерами-закладчиками» база оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в сети «Интернет», либо в памяти мобильного устройства, в постоянном доступе «руководителя», что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств, единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступления, что позволяло членам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и потребителями наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации.

Согласно разработанной неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, схеме преступной деятельности руководимой ими организованной группы, каждый её член выполнял строго отведенную ему роль и обязанности, а именно:

Так неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, осуществляющие руководство организованной группой, создали структурированное подразделение на территории г. Пензы, обеспечивали приобретение и последующую переправку крупных партий наркотических средств на территорию г. Пензы, то есть наладили и контролировали канал поставки наркотических средств для членов организованной группы; выполняя свою роль, разработали единую схему согласованных действий руководимой ими организованной группы, согласно которой после получения адреса крупнооптовой партии наркотических средств данную партию забирали «оптовики», затем ими регулярно оборудовались несколько мелкооптовых тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые по указанию «руководителей» получали «розничные курьеры-закладчики» и распределяли наркотические средства на индивидуальные тайники (закладки), а их адреса сообщали «руководителям», которые посредством телефонных разговоров связывались с покупателями и осуществляли непосредственный незаконный сбыт последним наркотических средств, контролируя при этом оплату через платежную систему АО «Киви Банк» («Visa Qiwi Wallet»). Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, выполняя роль руководителей организованной группы, вовлекали в ее состав новых членов, привлекая их высокими заработными платами, карьерным ростом. С целью руководства и контроля за действиями всех членов организованной группы, выполняя взятую на себя роль, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, создали и использовали в сети Интернет в различных интернет-мессенджерах, в программе «Telegram» ник-нейм «...», в программе «Viber» ник-нейм «...», в программе «WhatsApp» ник-нейм «...» и другие неустановленные ник-неймы, а также использовали абонентские номера, зарегистрированные на территории иностранного государства, ... и другие неустановленные абонентские номера.

Роли активных членов организованной группы заключались в следующем:

- ФИО1 в один из дней 2017 года, но не позднее 12 марта 2017 года, ..., умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, принял решение о вхождении в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, в качестве «розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории РФ.

В период с 12 марта 2017 года по 23 марта 2017 года по указанию неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, осуществляющих руководство организованной группой, ФИО1 прибыл на территорию Российской Федерации, откуда направился в г. Пензу. Приехав в г. Пензу, ФИО1, согласно отведенной ему роли «розничного курьера-закладчика» в составе организованной группы, получал от неустановленного «оптовика» – члена организованной группы мелкорозничные «закладки» с наркотическими средствами, которые забирал, а затем прятал их путем оборудования тайников – розничных индивидуальных «закладок» для потребителей наркотических средств, в различных районах г. Пензы, передавая их адреса неустановленным лицам – «руководителям», уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство.

В период с 23 марта 2017 года до 5 апреля 2017 года, ФИО1 за надежную и безупречную работу, неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, осуществляющими руководство организованной группой, был повышен в иерархии организованной группы до «оптовика», и стал заниматься приемом, последующим оборудованием тайников «закладок» с партиями наркотических средств для «розничных курьеров-закладчиков» в г. Пензе, передавая адреса оборудованных им тайников-закладок с наркотическим средством посредством телефонных разговоров, а также в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «WhatsApp», неустановленным лицам – «руководителям», уголовное дело в отношении которых 15 ноября 2017 года выделено в отдельное производство.

Для удобства занятия указанной преступной деятельностью, ФИО1 решил привлечь свою знакомую, гражданку ... - ФИО4, которая, испытывая личные отношения к ФИО1, согласилась оказать пособничество указанной организованной группе в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, путем совместного с ФИО1 оборудования розничных тайников (закладок) с наркотическими средствами для потребителей на территории г. Пензы. При этом ФИО1 получал от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, осуществляющих руководство организованной группой, адреса тайников (закладок) с наркотическими средствами, забирал их, занимался оборудованием розничных тайников (закладок) наркотических средств для потребителей, а ФИО4 по указанию ФИО1, оказывая пособничество организованной группе в незаконном сбыте наркотических средств, записывала адреса оборудованных ФИО1 тайников (закладок) в свой сотовый телефон, а также оборудовала розничные тайники (закладки) с наркотическими средствами для потребителей. Так же ФИО1 вел с неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, переписку о выполнении заданий по оборудованию тайников (закладок) в программе «WhatsApp» сети Интернет, с сотового телефона, принадлежащего ФИО4, адреса которых также сообщал через телефонные переговоры и путем отправления смс-сообщений. 

- ФИО2 в один из дней апреля 2017 года, но не позднее 11 апреля 2017 года, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, получив информацию от неустановленного лица, использующего абонентские номера, ... зарегистрированные на территории иностранного государства, о возможности трудоустройства в качестве «розничного курьера-закладчика», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет, принял решение о вхождении в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, в качестве «розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории г. Пензы. Согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, ФИО2 получал от «оптовика» – члена организованной группы, мелкорозничные «закладки» с наркотическими средствами, которые прятал путем оборудования тайников – розничных индивидуальных «закладок» для потребителей наркотических средств, в различных районах г. Пензы, передавая их адреса неустановленным лицам – «руководителям», уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство.

- ФИО3 в один из дней апреля 2017 года, но не позднее 13 апреля 2017 года, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, получив информацию от неустановленного лица, использующего абонентские номера, ..., зарегистрированные на территории иностранного государства, о возможности трудоустройства в качестве «розничного курьера-закладчика», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет, принял решение о вхождении в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, в качестве «розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории г. Пензы. Согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, ФИО3 получал от «оптовика» – члена организованной группы, мелкорозничные «закладки» с наркотическими средствами, которые прятал путем оборудования тайников – розничных индивидуальных «закладок» для потребителей наркотических средств, в различных районах г. Пензы, передавая их адреса неустановленным лицам - «руководителям», уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство.

Руководимая неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, организованная группа функционировала на основе следующих принципов: 

- соблюдения мер конспирации, представляющих собой специфические нормы и правила поведения, размещенные в сети «Интернет», доступные для всеобщего ознакомления, регистрация телефонов на территории иностранного государства с целью минимизации риска установления их владельцев; 

- наличия системного контроля за деятельностью всех членов организованной группы, выражающегося в даче участникам организованной группы различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от участников организованной группы своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого участниками организованной группы незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения;

- отсутствия личных взаимоотношений между членами организованной группы, поддержания связи между собой, потребителями наркотических средств и вышестоящими сотрудниками только путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах и посредством телефонных разговором и отправки смс-сообщений; 

- определение общих начал и порядка вознаграждения членов организованной группы, согласно которым личный доход неустановленных руководителей, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, организованной группы составляла разница между затратами на приобретение наркотика и ценой, по которой наркотические средства продавались их потребителям и приобретателям, обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконного сбыта наркотических средств в значительных и крупных размерах, которую члены организованной группы получали фактически в виде заработной платы. Так, ФИО1 получал вознаграждение в виде денежных средств, а ФИО2 и ФИО3 получали вознаграждение в виде разовых доз наркотического средства.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории г. Пензы, неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из членов организованной группы и были обязательны для исполнения, а именно: специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения, так членам организованной группы запрещалось хранить переписку и сведения о контактах в используемых программах связи, а также отключать, сотовые телефоны; использование указанных выше программ в сети Интернет при общении с другими членами организованной группы, которые были более защищены от постороннего вмешательства, в том числе контроля со стороны правоохранительных органов. 

Созданная неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, организованная группа, включающая в себя ФИО2, ФИО3 и ФИО1, а также других неустановленных лиц, характеризовалась: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех членов организованной группы, четким распределением функций между членами организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителей организованной группы её членами, наличием устоявшейся схемы распределения вознаграждений;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений, систематического незаконного сбыта наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; 

- масштабностью преступных действий, а именно входившие в состав организованной группы лица осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Пензы, рассчитывая на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, при этом контроль за их деятельностью осуществлялся неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, с территории иностранного государства;

- наличием отлаженной системы конспирации, включающей: использование интернет-программ «WhatsApp», «Telegram» и «Viber», исключающих доступ сторонних лиц к переписке и восстановление удаленных сообщений; использование личных автомобилей так и услуг такси при перевозке к местам нахождения специальных тайников для последующего незаконного сбыта наркотических средств.

В период с марта 2017 года по 19 апреля 2017 года под руководством неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, членами указанной организованной группы, в различном сочетании ее состава, совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Пензы, при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, создавшие организованную группу, с целью получения финансовой выгоды, путем совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Пензы, зарегистрированные в сети Интернет в различных программах мгновенного обмена электронными интернет – сообщениями под различными псевдонимами, в том числе: в программе «Telegram» ник-нейм «...», в программе «Viber» ник-нейм «...», в программе «WhatsApp» ник-нейм «...» и другие неустановленные ник-неймы, а также использующие абонентские номера, зарегистрированные на территории иностранного государства ... и другие неустановленные абонентские номера, выполняя взятую на себя роль руководителей организованной группы, в период до 5 апреля 2017 года, незаконно, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, приобрели партию наркотического средства, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями), общей массой не менее 314,259 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

После чего, в период с 23 марта 2017 года по 5 апреля 2017 года, неустановленные руководители организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, разместили в тайнике (закладке), оборудованном в неустановленном месте на территории г. Москвы, часть вышеуказанного наркотического средства, а именно вещества, содержащего в своем составе – ... общей массой не менее 4,315 грамма, в крупном размере, о чем сообщили в ходе телефонного разговора члену организованной группы – ФИО1 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, и ФИО4, оказывающая пособничество вышеуказанной организованной группе, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры конспирации, не позднее 5 апреля 2017 года, прибыли к указанному неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, неустановленному адресу на территории г. Москвы, где забрали из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 4,315 грамма, в крупном размере, которое в целях последующего незаконного сбыта, незаконно храня при себе, перевезли в арендованную ФИО1 квартиру, ....

После чего, ФИО1, в один из дней апреля 2017 года, но не позднее 11 апреля 2017 года, получив указание от неустановленных руководителей организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль «оптовика», полученную партию наркотических средств с целью незаконного сбыта поместил в тайники (закладки) оборудованные на территории г. Пензы, в том числе: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 2,585 грамма, в крупном размере, расфасованное в свертки, поместил в тайник (закладку), оборудованный около канализационного люка с металлической крышкой, ..., между третьим и четвертым подъездами.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ..., массой не менее 1,73 грамма, в значительном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в квартире, расположенной по адресу: ....

Далее, в период с 5 апреля 2017 года по 12 апреля 2017 года, ФИО4 оказывая пособничество указанной выше организованной группе в незаконном сбыте наркотических средств, получив от ФИО1 указание об оборудовании тайника (закладки) с наркотическим средством, забрала из квартиры, расположенной по адресу: ..., вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ..., массой не менее 1,73 грамма в значительном размере, и поместила в тайник (закладку), оборудованный в снегу под внешним блоком кондиционера, установленного слева от арки дома ....

Адрес оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством ФИО4, оказывая пособничество организованной группе в незаконном сбыте наркотических средств и выполняя указания ФИО1, не позднее 9 часов 14 минут 12 апреля 2017 года посредством сети Интернет, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», отправила неустановленным руководителям организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, использовавшим в той же программе ник-нейм «...», в целях их последующего доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств.

При этом неустановленными руководители организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, согласно своей роли по незаконному сбыту наркотических средств, используя ник-нейм «...» в программе «Telegram» сети Интернет, в один из дней апреля 2017 года, но не позднее 11 апреля 2017 года сообщили члену организованной группы ФИО2, использовавшему в той же программе ник-нейм «...», информацию о месте нахождения оборудованного ФИО1 тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 2,585 грамма, в крупном размере, а именно: около канализационного люка с металлической крышкой, расположенного в 7 метрах от дома ..., между третьим и четвертым подъездами. 

ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ознакомившись с текстом полученных интернет – сообщений, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, в один из дней апреля 2017 года, но не позднее 11 апреля 2017 года, прибыл к дому ..., где из оборудованного ФИО1 тайника (закладки), около канализационного люка с металлической крышкой, расположенного в 7 метрах от указанного дома, обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ... общей массой не менее 2,585 грамма, в крупном размере, расфасованное в свертки, которое незаконно хранил при себе, в целях организации последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО2, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, в один из дней апреля 2017 гола, но не позднее 11 апреля 2017 года часть вышеуказанного наркотического средства поместил в тайники (закладки), оборудованные им на территории г. Пензы, в том числе:

1) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ..., массой не менее 0,942 грамма, в значительном размере, под раковиной в туалетной комнате АЗС ...

2) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ..., массой не менее 1,643 грамма, в значительном размере, в верхнем правом углу стыка обивки косяка левой двери магазина «Скидкино», ...

Адреса оборудованных вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО2, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика» в составе организованной группы, посредством сети Интернет, используя программу «Telegram», сообщил неустановленным руководителям организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, использовавшим в той же программе ник-нейм «...», в целях их последующего доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

После чего, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, 13 апреля 2017 года примерно в 8 часов 30 минут, выполняя отведенную им роль в организованной группе, получив от ФИО2 информацию о месте нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, связались с покупателем наркотических средств Т.А.В. (11 июля 2017 года осужденным Октябрьским районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 228 УК РФ), который знал о возможности приобретения наркотического средства указанным способом, сообщив ему неустановленный номер счета QIWI-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 3000 рублей, в счет оплаты приобретаемого последним наркотического средства. Далее, 13 апреля 2017 года примерно в 11 часов 40 минут, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, удостоверившись в поступлении денежных средств на подконтрольный им счет QIWI-кошелька, отправили смс-сообщение Т.А.В. с информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством, а именно под раковиной в туалетной комнате АЗС .... Т.А.В., согласно полученной информации примерно в 11 часов 45 минут 13 апреля 2017 года прибыл по указанному адресу, где обнаружил и забрал вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ..., массой 0,942 грамма, в значительном размере.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленные руководители организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, 13 апреля 2017 года, около 14 часов 30 минут, выполняя отведенную им роль в организованной группе, связались с покупателем наркотических средств Д.И.В. (22 июня 2017 года осужденным Железнодорожным районным судом г. Пензы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ), который знал о возможности приобретения наркотического средства указанным способом, сообщив ему неустановленный номер счета QIWI-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 3000 рублей в счет оплаты приобретаемого последним наркотического средства. Далее, 13 апреля 2017 года в период времени с 15 часов до 16 часов, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, удостоверившись в поступлении денежных средств, на подконтрольный им счет QIWI-кошелька, отправили смс-сообщение Д.И.В. с информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством, а именно в верхнем правом углу, в стыке обивки косяка левой двери магазина «Скидкино», расположенного по адресу: .... Д.И.В. согласно полученной информации в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 20 минут 13 апреля 2017 года прибыл по указанному адресу и был задержан сотрудниками полиции. 

Кроме того, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, выполняя взятую на себя роль не позднее 12 апреля 2017 года, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, поместили в очередной тайник (закладку), оборудованный на детской площадке, расположенной напротив подъезда ..., около качелей, расфасованное в свертки вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 309,944 грамма, в крупном размере, о чем сообщили в ходе телефонного разговора члену организованной группы ФИО1, выполнявшему роль «оптовика» на территории г. Пензы.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, 12 апреля 2017 года в дневное время прибыл к вышеуказанному неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, адресу, где обнаружил и забрал из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 309,944 грамма, в крупном размере, которое в целях последующего незаконного сбыта, незаконно храня при себе, перевез в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: ....

После чего, ФИО1, в период с 12 апреля 2017 года по 17 апреля 2017 года, получив указание от неустановленных руководителей организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль «оптовика», полученную партию наркотических средств, расфасованных в свертки, поместил в тайники (закладки), оборудованные им на территории г. Пензы, в том числе:

1) вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 45,763 грамма, в крупном размере, поместил в тайник (закладку), оборудованный около канализационного люка с металлической крышкой, в 7 метрах от дома ..., между третьим и четвертым подъездами;

2) вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 3,631 грамма, в крупном размере, поместил в тайник (закладку), оборудованный под фанерой, около высоковольтной линии электропередач, расположенной напротив дома ...;

3) вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 46,9 грамма, в крупном размере, поместил в тайники (закладки), оборудованные около двух металлических труб, окрашенных в белый и коричневые цвета, расположенных в 5 метрах напротив дома ... и в левом углу гаража ..., расположенного напротив дома ....

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 213,65 грамма, в крупном размере, находящиеся в квартире по адресу: ..., ФИО1 продолжил незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта, ожидая указаний неустановленных руководителей организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, до 17 апреля 2017 года, когда ФИО4 стала незаконно хранить ее при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Адреса оборудованных вышеуказанных тайников с «закладками» наркотических средств, ФИО1, выполняя отведенную ему роль «оптовика» в составе организованной группы, в ходе телефонных разговоров сообщил руководителям организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, находящимся за пределами РФ и использующим абонентские номера, зарегистрированные на территории иностранного государства, в целях организации последующего незаконного сбыта. 

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленные руководители организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, используя ник-нейм «...» в программе «Telegram» сети Интернет, в период с 11 апреля 2017 года по 13 апреля 2017 года сообщили члену организованной группы ФИО2, использовавшему в той же программе ник-нейм «...», информацию о месте нахождения оборудованного ФИО1 тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 45,763 грамма, в крупном размере, а именно: около канализационного люка с металлической крышкой, расположенного в 7 метрах от дома ..., между третьим и четвертым подъездами.

ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ознакомившись с текстом полученных интернет – сообщений, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, прибыл к дому ..., где из оборудованного ФИО1 тайника (закладки), около канализационного люка с металлической крышкой, расположенного в 7 метрах от указанного дома, между третьим и четвертым подъездами, не позднее 13 апреля 2017 года обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 45,763 грамма, в крупном размере, расфасованное в свертки, которое незаконно хранил при себе, в целях организации последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО2, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, не позднее 13 апреля 2017 года часть вышеуказанного наркотического средства поместил в тайники (закладки), оборудованные им на территории г. Пензы, в том числе:

1) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ..., массой не менее 1,545 грамма, в значительном размере, в сливной трубе, между гаражом и забором, вблизи дома ...;

2) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ..., массой не менее 1,594 грамма, в значительном размере, возле забора, в стеклянной бутылке, в 48 метрах от автозаправочного комплекса «Лукойл» ... и трех метрах от кордона ...

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ..., массой не менее 42,624 грамма, в крупном размере, ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе в карманах своей одежды, а также в автомобиле марки «...», государственный регистрационный знак ..., принадлежащем ФИО8 и находившимся в его пользовании, с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы. 

Адреса оборудованных вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО2, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика» в составе организованной группы, посредством сети Интернет, используя программу «Telegram», сообщил неустановленным руководителям организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, использовавшим в той же программе ник-нейм «...», в целях их последующего доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, 13 апреля 2017 года в период с 14 часов до 16 часов 35 минут, выполняя отведенную им роль в организованной группе, получив от ФИО2 информацию о месте нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, связались с покупателем наркотических средств Г.А.П. (15 августа 2017 года осужденным Первомайским районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 228 УК РФ), который знал о возможности приобретения наркотического средства указанным способом, сообщив ему счет QIWI-кошелька ..., на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 2800 рублей, в счет оплаты приобретаемого последним наркотического средства. Далее, 13 апреля 2017 года в период с 14 часов до 16 часов 35 минут, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, удостоверившись в поступлении денежных средств на подконтрольный им указанный выше счет QIWI-кошелька, отправили смс-сообщение Г.А.П. с информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством, а именно в сливной трубе, расположенной между гаражом и забором вблизи дома .... Г.А.П., согласно полученной информации примерно в 15 часов 50 минут 13 апреля 2017 года прибыл по указанному адресу, где обнаружил и забрал вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ..., массой 1,545 грамма, в значительном размере.

Также реализуя свой преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленные руководители организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, использующие различные абонентские номера, в том числе ..., зарегистрированные на территории иностранного государства, в один из дней апреля 2017 года, но не позднее 13 апреля 2017 года, посредством телефонных разговоров сообщили члену организованной группы ФИО3, использующему абонентский ... оператора сотовой связи «Билайн», информацию о месте нахождения оборудованного ФИО1 тайника (закладки) с расфасованным в свертки веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 3,631 грамма, в крупном размере, а именно под фанерой, около высоковольтной линии электропередач, расположенной напротив дома ....

ФИО3, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, на основании полученной информации, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, в один из дней апреля 2017 года, но не позднее 13 апреля 2017 года прибыл к дому ..., где из оборудованного ФИО1 тайника (закладки), под фанерой, около высоковольтной линии электропередач, расположенной напротив указанного дома обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 3,631 грамма, в крупном размере, расфасованное в свертки, которое незаконно хранил при себе, в целях организации последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО3, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, не позднее 13 апреля 2017 года, вышеуказанное наркотическое средство поместил в тайники (закладки), оборудованные им на территории г. Пензы, в том числе:

1) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ..., массой не менее 2,066 грамма, в значительном размере, в пачке из-под сигарет в кустах, у угла дома ..., рядом с подъездом №1;

2) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ..., массой не менее 1,565 грамма, в значительном размере, в строительном мусоре, за домом ..., под вторым по счету окном, с левой стороны указанного дома. 

Адреса оборудованных вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО3, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика» в составе организованной группы, посредством телефонных разговоров и путем отправления смс-сообщений, сообщил неустановленным руководителям организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, использующим различные абонентские номера, ..., зарегистрированные на территории иностранного государства, в целях их последующего доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, 13 апреля 2017 года после 18 часов, выполняя отведенную им в организованной группе роль, получив от ФИО3 информацию о месте нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, связались с покупателем наркотических средств П.Д.В. (15 июня 2017 года осужденным Ленинским районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 228 УК РФ), который знал о возможности приобретения наркотического средства указанным способом, сообщив ему счет QIWI-кошелька ..., на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 2800 рублей, в счет оплаты приобретаемого последним наркотического средства. Далее, 13 апреля 2017 года после 18 часов, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, удостоверившись в поступлении денежных средств, на подконтрольный им указанный выше счет QIWI-кошелька, отправили смс-сообщение П.Д.В. с информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством, а именно на углу дома ..., рядом с подъездом №1, в кустах. П.Д.В., согласно полученной информации примерно в 19 часов 13 апреля 2017 года прибыл по указанному адресу, где обнаружил и забрал вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ..., массой 2,066 грамма, в значительном размере. 

Также реализуя свой преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленные руководители организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, использующие различные абонентские номера, в том числе ..., зарегистрированные на территории иностранного государства, в период с 13 апреля 2017 года по 17 апреля 2017 года, сообщили члену организованной группы ФИО3 информацию о месте нахождения оборудованных ФИО1 тайников (закладок) с расфасованным в свертки веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 46,9 грамма, в крупном размере, а именно около двух металлических труб, окрашенных в белый и коричневые цвета, расположенных напротив, в 5 метрах от дома ... и в левом углу гаража № 1 расположенного напротив дома ....

ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, на основании полученной информации, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, в период с 13 апреля 2017 года по 17 апреля 2017 года, прибыл к дому ... где около двух металлических труб, окрашенных в белый и коричневые цвета, расположенных напротив, в 5 метрах от указанного дома и в левом углу гаража № 1 расположенного напротив дома ..., обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 46,9 грамма, в крупном размере, расфасованные в свертки, которые незаконно хранил при себе, в целях организации последующего незаконного сбыта.

Далее, следуя указаниям неустановленных руководителей, организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, ФИО3, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика», часть вышеуказанного наркотического средства – ..., находящуюся в двух свертках, общей массой не менее 3,977 грамма, в крупном размере, в период с 13 апреля 2017 года по 17 апреля 2017 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в тайник (закладку), оборудованный в пустой сигаретной пачке, у основания дерева, стоящего возле задней стены торгового павильона «Варница частная пивоварня» ... 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 42,923 грамма, в крупном размере, ФИО3 продолжил незаконно хранить при себе в карманах своей одежды, с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок).

Адрес оборудованного вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО3, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика» в составе организованной группы, в ходе телефонных разговоров и путем отправления смс-сообщений, предоставил неустановленным руководителям организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, в целях их последующего доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

После чего, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, 15 апреля 2017 года в период с 14 часов 40 минут до 18 часов, выполняя отведенную им в организованной группе роль, получив от ФИО3 информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, связались с покупателем наркотических средств П.А.В. (15 августа 2017 года осужденным Первомайским районным судом г. Пензы по ч. 2 ст. 228 УК РФ), который знал о возможности приобретения наркотического средства указанным способом, сообщив ему неустановленный в ходе следствия номер счета QIWI-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 3000 рублей, в счет оплаты приобретаемого последним наркотического средства. Далее, 17 апреля 2017 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, удостоверившись в поступлении денежных средств, на подконтрольный им счет QIWI-кошелька, отправили смс-сообщение П.А.В. с информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством, а именно в пустой сигаретной пачке, у основания дерева, стоящего возле задней стены торгового павильона «Варница частная пивоварня» по адресу: .... П.А.В., согласно полученной информации 17 апреля 2017 года в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 40 минут прибыл по указанному адресу, где обнаружил и забрал вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ..., общей массой 3,977 грамма, в крупном размере. 

Однако ФИО1, ФИО2, ФИО3, при пособничестве ФИО4 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ..., общей массой 314,259 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено 15 ноября 2017 года в отдельное производство, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные выше лица, а также приобретатели наркотических средств были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а наркотические средства, в том числе приготовленные в закладках и не дошедшие до приобретателей, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 13, 17, 18, 19 апреля 2017 года в ходе осмотров мест происшествий, участков местностей, личных досмотров.

Кроме того, ФИО2 23 мая 2017 года не позднее 12 часов 28 минут, заведомо зная канал приобретения наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, в значительном размере, посредством телефонного разговора, договорился с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, использующим абонентский ..., уголовное дело в отношении которого 15 ноября 2017 года выделено в отдельное производство, об условиях незаконного приобретения за 2800 рублей наркотического средства в значительном размере, в ходе чего узнал номер QIWI-кошелька ... для оплаты его стоимости.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, в значительном размере, 23 мая 2017 года примерно в 12 часов 28 минут, ФИО2 прибыл в помещение салона сотовой связи «Евросеть», расположенного в магазине «ЦУМ» ..., где перечислил на указанный неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого 15 ноября 2017 года выделено в отдельное производство, номер QIWI-кошелька ... денежные средства в сумме 2800 рублей в качестве оплаты стоимости незаконно приобретаемого наркотического средства.

После чего, 23 мая 2017 года в период с 12 часов 28 минут до 13 часов 10 минут, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого 15 ноября 2017 года выделено в отдельное производство, использующее абонентский номер ..., посредством телефонных переговоров сообщило ФИО2 местонахождение тайника (закладки) с наркотическим средством, находящееся по адресу: .... 

Далее, ФИО2, на основании полученной от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого 15 ноября 2017 года выделено в отдельное производство, информации о местонахождении вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, 23 мая 2017 года в период с 12 часов 28 минут до 13 часов 10 минут, прибыл к дому ..., после чего посредством телефонного разговора дополнительно связался с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого 15 ноября 2017 года выделено в отдельное производство, использующим абонентский номер ..., и уточнил информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно в автомобильной покрышке из которой выходит металлическая труба, расположенной напротив подъезда № 1 указанного дома, где обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ..., массой не менее 2,03 грамма, в значительном размере, которые положил в левый нижний боковой карман своей куртки, оставив незаконно хранить, без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

23 мая 2017 года примерно в 13 часов 10 минут ФИО2 около дома ..., был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: ..., где в период с 13 часов 46 минут до 14 часов 05 минут того же дня, в ходе личного досмотра ФИО2, в левом нижнем боковом кармане его куртки был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ..., включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой 2,03 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, который ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 вину в совершённом преступлении признал полностью и показал, что в связи с тяжёлым материальным положением, наличием долговых обязательств в марте 2017 года по предложению знакомого по имени М. решил заняться незаконным сбытом наркотиков на территории РФ, то есть делать «закладки» с героином. В середине марта 2017 года он прибыл в г. Пензу, где его встретила ранее знакомая ФИО4 С ее помощью он оформил временную регистрацию по месту пребывания и снял квартиру по адресу: .... Деньги на аренду квартиры и на личные расходы ему перечислял М.. С этого времени он начал делать в г. Пензе «закладки» с наркотиком. По указанию М. он делал «закладки» в неприметных местах, а ФИО4 по его просьбе (ФИО1) записывала описание их местонахождения на свой остовый телефон марки «...», после чего он их отправлял М.. В начале апреля 2017 года по предложению М. он стал работать «оптовым» закладчиком наркотиков, в связи чем он и ФИО4 4 апреля 2017 года на автобусе прихали в Москву, где забрали большое количество свертков с героином и на следующий день вернулись в г. Пензу. Из этой партии наркотиков он сделал несколько «оптовых закладок» в том числе и между третьим и четвертым подъездами дома .... Кроме того, ФИО4 по его просьбе сделала одну «закладку» с героином. 12 апреля 2017 года ему на телефон позвонил парень по имени Р. уточнял, где для него удобнее сделать закладку, которую привезли из Москвы от М. Согласовав место, на детской площадке возле подъезда №3 дома ... он забрал оптовую закладку, в которой было 150 свертков из фольги с наркотиками. Из этой партии наркотиков он самостоятельно сделал несколько мелкооптовых «закладок», в которых содержалось по 10-15 свертков с героином, в том числе вновь между третьим и четвертым подъездами дома ... и около высоковольтной линии электропередач напротив дома ..., рядом с гаражом напротив дома ..., а также «розничную закладку», в которой было несколько свертков, – около высоковольтной линии электропередач напротив ..., о чем впоследствии сообщил М.. Оставшаяся часть партии наркотиков хранилась в квартире по адресу: .... 14 апреля 2017 года он, опасаясь привлечения к уголовной ответственности, переехал на несколько дней к своему знакомому, ФИО4 в это время находилась в г. Казань. 18 апреля 2017 года из квартиры по адресу: ..., он забрал свои личные вещи и оставшиеся свертки с героином, которые по его просьбе вернувшаяся в г. Пензу ФИО4 положила к себе в сумку, для того чтобы в последующем спрятать. Впоследствии он и ФИО4 были задержаны, а наркотическое средство изъято. В содеянном раскаивается.

Свои показания, как видно из соответствующих протоколов с фототаблицами (т.5 л.д.224-229, 234-236), ФИО1 подтвердил в ходе их проверки на месте преступления.

Подсудимый ФИО2 вину в совершённом преступлении признал полностью и показал, что с осени 2016 года он систематически стал употреблять наркотическое средство героин, которое приобретал бесконтактным способом у незнакомого ему мужчины таджикской национальности по имени Р., абонентский номер которого имел иностранный код. В начале апреля 2017 года Р. предложил ему работать на него, делать «закладки» с героином на территории г. Пензы, при этом за 10 сделанных «закладок» он мог оставлять себе для личного употребления 2 пакетика с героином. В связи с тяжелым материальным положением и необходимостью постоянно употреблять героин он согласился. Поскольку к этому времени он многократно приобретал наркотики бесконтактным способом, он понимал, как необходимо делать «закладки», то есть прятать их в укромное место, после чего подробное описание ее местонахождения с использованием мобильного устройства, подключенного к сети Интернет отправлять Р.. 11 апреля 2017 года, получив уведомление от Р., он приехал к дому ..., где около колодца, в пачке из-под семечек забрал мелкооптовую «закладку» с героином. После этого, он начал оборудовать розничные «закладки», в том числе 12 апреля 2017 года в туалетной комнате под раковиной АЗС «Роснефть» ..., а также в углу входной двери магазина «Скидкино» ... местонахождения «закладок» он отправил Р. через интернет-мессенджер. 13 апреля 2017 года он получил от Р. информацию с описанием очередной «закладки» – в том же месте, где и ранее, в пачке из-под семечек ..., куда и направился на совей автомашине марки «...» государственный регистрационный знак ..., где впоследствии обнаружил сверток, внутри которого находилось 24 свертка пакетика, обмотанных нитками. Вернувшись в автомобиль, 2 пакетика с героином он положил в карман куртки, из каждого из оставшихся свертков он отсыпал часть героина в бумажные свертки для личного употребления. Свертки положил в нишу под торпедо. После этого он поехал в направлении ..., где напротив автозаправки «Лукойл» в траве около бетонного забора он сделал «закладку» с героином в пустой бутылке с надписью «...». Затем он сделал еще одну «закладку» в сливной трубе возле дома ... местонахождения «закладок» он отправил Р. через интернет-мессенджер «Telegram». После этого он, находясь в автомобиле в районе ..., употребил героин, отдыхал, но через некоторое время к нему подошли сотрудники полиции, задержали его, в ходе его личного досмотра и досмотра автомобиля все имеющееся наркотические средства было обнаружено и изъято. 

Кроме того, 23 мая 2017 года, находясь под домашним арестом, он позвонил Р. на абонентский номер иностранного государства, у которого ранее заказывал наркотические средства, на которого впоследствии работал «закладчиком», попросил реализовать ему героин для личного употребления. После этого Р. прислал ему номер киви-кошелька, на который он (ФИО2) в этот же положил 2800 рублей. Затем от Р. ему поступило сообщение с описанием местонахождения «закладки» – возле ... в указанное место, он нашел героин, однако через некоторое время был задержан сотрудниками полиции, а наркотик изъят. В содеянном раскаивается. 

Свои показания, как видно из соответствующего протокола с фототаблицей (т.6 л.д.219-230), ФИО2 подтвердил в ходе их проверки на месте преступления.

Подсудимый ФИО3 вину в совершённом преступлении признал полностью и показал, что с осени 2017 года он начал употреблять наркотическое средство героин, которое приобретал бесконтактным способом. В конце марта – начале апреля 2017 года он начал приобретать героин у мужчины по имени Р., таджика по национальности, которому он звонил на абонентские номера с кодом иностранного государства. Получив от Р. номер киви-кошелька, он оплачивал 3000 рублей, после чего получал информацию с описанием местонахождения «закладки» с героином. Впоследствии Р. предложил ему работать на него «закладчиком», то есть получать мелкооптовую партию со свертками расфасованного героина, делать «закладки» с этими свертки в разных укромных местах г. Пензы, описание их местонахождения отправлять Р.. При этом несколько свертков из указанной партии наркотиков он в качестве оплаты мог оставлять себе. Поскольку к тому времени у него была сильная наркотическая зависимость и тяжелое материальное состояние, он согласился на предложение Р.. 13 апреля 2017 года, узнав от Р. местонахождение мелкооптовой закладки, он направился к дому ..., где возле высоковольтной вышки он забрал «закладку», в которой было примерно 8 свертков. Впоследствии он сделал несколько «закладок», в том числе в пачке из-под сигарет рядом с подъездом №1 дома ... и на земле в салфетке за домом .... Описание местонахождения «закладок» он отправил Р. смс-сообщением. 17 апреля 2017 года по указанию Р. он приехал к дому ... по ..., где рядом с гаражом напротив дома ... в картонной трубке он обнаружил сверток, в котором находилось 10 свертков с героином. Он забрал сверток, однако Р. сообщил, что «закладка» им не найдена, так как рядом находились сотрудники полиции. В этот же день по указанию Р. он на автомашине своего знакомого приехал к дому ..., где возле металлических столбов он обнаружил сверток, в котором находилось 15 свертков с героином. После того как, он нашел «закладку» и сообщил об этом Р., последний сказал оставить 2 свертка на том же месте, на что он (ФИО3) ответил, что в связи с возможным обнаружением сделает это в другом месте. После этого он направился в направлении ..., где в пачке из-под сигарет сзади торгового павильона по адресу: ... сделал «закладку» с 2-мя свертками героина. Описание местонахождения указанной «закладки» он отправил Р. смс-сообщением. Затем он и его знакомый поехали к ТЦ ... где он встретил еще одного знакомого, после чего они втроем употребили имеющийся у него героин. Однако через некоторое время они были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе его личного досмотра. В содеянном раскаивается.

Свои показания, как видно из соответствующего протокола с фототаблицей (т.7 л.д.120-131), ФИО3 подтвердил в ходе их проверки на месте преступления.

Подсудимая ФИО4 вину в совершённом преступлении признала полностью и показал, что в середине марта 2017 года в г. Пензу ... с целью незаконного сбыта наркотических средств приехал ее знакомый ФИО1 С ее помощью он оформил временную регистрацию по месту пребывания и снял квартиру по адресу: .... Используя ее паспорт, он периодически получал денежные переводы в различных банках и организациях. 4 апреля 2017 года по просьбе ФИО1 они вместе ездили в г. Москву, где на детской площадке одного из домов она забрал партию наркотического средства – полиэтиленовый пакет черного цвета с героином, обмотанный скотчем желтого цвета, который ФИО1 прикрепил к ее спине скотчем. На следующий день вернулись в г. Пензу, наркотики ФИО1 спрятал в квартире по адресу: .... Впоследствии все свертки они разложили свертки с наркотиком в различных местах г. Пензы, в том числе она по просьбе ФИО1 12 апреля 2017 года сделала закладку с героином сзади дома ... под кондиционером С 13 по 17 апреля 2017 года она находилась в г. Казани, 18 апреля 2017 года вернулась в г. Пензу, вместе с ФИО1 поехали на квартиру ..., где он достал из-под шкафа сверток с героином, которое ему привез его знакомый Р. из г. Москвы. ФИО1 положил ей в сумку, с которой она уехала домой. 19 апреля 2017 года она с целью передачи наркотического средства пошла на встречу с ФИО1, однако была задержана сотрудниками правоохранительных органов. За все время незаконного оборота наркотиков в г. Пензе каких-либо денежных средств от ФИО1 она не получала, помогала ему в силу близких отношений. В содеянном раскаивается.

Свои показания, как видно из соответствующего протокола с фототаблицей (т.6 л.д.106-112), ФИО4 подтвердила в ходе их проверки на месте преступления.

Вышеизложенные показания подсудимых в целом согласуются с другими доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. 

Кроме собственных признательных показаний вина ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в совершённых преступлениях подтверждается показаниями свидетелей и другими имеющимися в деле доказательствами:

Так, свидетель П.В.А. – заместитель начальника ОКОН УМВД России по г. Пензе показал, что в марте 2017 года поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица организовали канал поставки и сеть сбыта наркотических средств на территории г. Пензы бесконтактным способом. Было также установлено, что неустановленные лица – руководители преступной группы, использующие интеренет-мессенджеры и абонентские номера, зарегистрированные на территории республики ..., разработали иерархическую систему в виде должностей: «розничный курьер – закладчик», который занимался получением мелкооптовых партий наркотических средств, расфасованных в свертки и помещением их в тайники (закладки) для приобретателей наркотиков, он должен был постоянно иметь доступ к сети Интернет для получения электронных сообщений, находиться в зоне покрытия оператора сотовой связи для совершения телефонных звонков, сообщать «Руководителю» о получении наркотических средств и доводить до него информацию о местах оборудованных тайников (закладок) с наркотиком, которые должны находится в местах, трудно обнаружимых посторонними лицами; «оптовик», который получал партию наркотических средств в крупных размерах, перевозил их к безопасному месту хранения, мелкооптовые партии помещал в тайники (закладки) для «розничных курьеров – закладчиков», а также выполнял те же обязанности, что и «розничный курьер – закладчик»; «руководители», находясь на территории иностранного государства, заказывали крупно-оптовые партии наркотических средств для дальнейшего их распространения посредством телефонных разговоров, осуществляли контроль над указанными выше лицами путем получения сообщений и звонков от них, а также контролировали поступление денежных средств от потребителей наркотических средств, на банковские счета АО «Киви Банк» и счета других банков, обналичивали денежных средств, которыми расплачивались с членами организованной группы и ими по своему усмотрению, а также принимали решение о выплате вознаграждений в виде предоставления разовых доз наркотического средства. Организованная группа характеризовалась наличием единого преступного умысла; организованностью; четким распределением функций между членами организованной группы; планированием преступной деятельности; строгим выполнением указаний руководителей организованной группы, её членами; наличием общих интересов; устойчивостью; наличием отлаженной системы мер конспирации. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что «руководители» организованной группой, находящиеся на территории республики Таджикистан, привлекли к незаконному сбыту наркотических средств «розничных курьеров – закладчиков» ФИО2 и ФИО3, «оптовика» ФИО1, который в свою очередь привлек ФИО4, не осознававшей всего масштаба преступной деятельности.

13 апреля 2017 года возле АЗС «Лукойл» ..., в ходе осмотра автомашины марки «...» государственный регистрационный знак ... и личного досмотра ФИО2 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством героином. Было установлено, что ФИО2, выполняя роль «розничного курьера – закладчика» в составе организованной группы, забирал оптовые партии с наркотическими средствами, делал розничные закладки и, используя программы интернет-мессенджеры «Telegram» и «Viber» отправлял адреса руководителям организованной группы и описание мест нахождения наркотических средств. ФИО2 сделал «закладки» с наркотическим средством, которые впоследствии незаконно приобрели Т.А.В., Д.И.В., Г.А.П. Кроме того, сделанная ФИО2 «закладка» наркотического средства возле АЗС «Лукойл» ... впоследствии была обнаружена и изъята сотрудниками полиции. 

17 апреля 2017 года был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством героином. Было установлено ФИО3, выполняя роль «розничного курьера – закладчика» в составе организованной группы, забирал оптовые партии с наркотическими средствами, делал розничные закладки и отправлял адреса руководителям организованной группы и описание мест нахождения наркотических средств. ФИО3 сделал «закладки» с наркотическим средством, которые впоследствии незаконно приобрели П.Д.В. и П.А.В. Кроме того, сделанная ФИО3 «закладка» наркотического средства за домом ... впоследствии была обнаружена и изъята сотрудниками полиции. 

19 апреля 2017 года был задержан входящий в состав организованной группы и выполнявший функцию «оптовика» гражданин ... ФИО1, который для своей незаконной деятельности привлек не входившую в состав организованной группы гражданку ... ФИО4 В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен сотовый телефон, в котором находилось описание местонахождения «закладки» с оптовой партией наркотического средства, предназначенной для ФИО3, по месту его жительства обнаружено множество сим-карт, электронные весы. В ходе личного досмотра ФИО4 была обнаружена крупная партия наркотического средства, сотовый телефон с адресами «закладок». Было установлено, что ФИО4 по просьбе ФИО1 сделала «закладку» наркотического средства возле дома ..., которая впоследствии была обнаружена и изъята сотрудниками полиции. 

В качестве оплаты за проделанную работу на имя ФИО1 и ФИО4 руководителями организованной группы периодически переводились денежные средства, при этом ФИО2 и ФИО3 в качестве оплаты получали часть сбываемого ими же наркотика.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ПВА показал, что в середине марта 2017 года по вопросу сдачи принадлежащей ему квартиры по адресу: ... к нему обратились, как впоследствии выяснилось ФИО1 и ФИО4 Они осмотрели квартиру, она их устроила, после чего кто-то из них передал ему денежные средства в размере 7000 рублей за месяц проживания. Он (ПВА) в свою очередь передал им комплект ключей от квартиры. Примерно через месяц он попытался связать с ФИО4, но она на его телефонные звонки не отвечала. Он приехал в вышеуказанную квартиру, где обнаружил, что в ней никто не проживает, после чего он поменял дверной замок и выкинул остатки продуктов питания.

В ходе личного досмотра 19 апреля 2017 года в помещении УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...> у ФИО1 обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «...», в котором имеется отправленное сообщение абоненту ... сзади дома торчит две трубы под второй прикопано (18)», а также сим-карта «Билайн» (т.2 л.д.31-32).

Свидетель Д.В.П. в судебном заседании показал, что 19 апреля 2017 года он в качестве понятого участвовал при проведении личного досмотра ФИО1, у которого было обнаружено и изъято: банковская карта, сим-карта, а также сотовый телефон марки «...», в котором имелось смс-сообщение с адресом и его описанием со слов ФИО1 места «закладки» наркотического средства. 

Данные обстоятельства также подтверждены показаниями свидетеля ..Р.А.А., данными в ходе предварительного расследования и на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашёнными в судебном заседании (т.5 л.д.9-10). 

Согласно заключению эксперта №2890/4-1 от 15 ноября 2017 года в памяти смартфона «...» имеются файлы, содержащие информацию об адресах, возможном месторасположении «закладок» (т.3 л.д.60-63)

В соответствии с протоколом личного досмотра от 19 апреля 2017 года в помещении УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, у ФИО4 обнаружено и изъято: в отделении рюкзака, в пакете черного цвета – 109 свертков из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета, тетрадь, 2 железнодорожных проездных билета, расходный кассовый ордер от 11 апреля 2017 года на сумму 7000 рублей, 3 листа бумаги с рукописным текстом с указанием адресов оборудованных «закладок», банковские карты, сим-карты, в кармане куртки сотовый телефон марки «...», в котором в приложении «WhatsApp» имеется переписка с указанием оборудованных «закладок», в том числе возле дома ... (т.2 л.д.62-74).

Из протокола осмотра места происшествия от 19 апреля 2017 года следует, что в квартире по адресу: ... обнаружена и изъята пустая коробка от электронных весов МН-999, сим-карта и лист бумаги формата А4 с рукописным текстом (т.2 л.д.38-40).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19 апреля 2017 года в квартире по адресу: ... обнаружено и изъято держатели для сим-карт различных операторов сотовой связи, сим-карта оператора сотовой связи «ТсеН», блокнот бежевого цвета, ежедневник, электронные весы (т.2 л.д.42-44).

Из показаний К.Д.А., данных ею при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.5 л.д.13-15), следует, что 19 апреля 2017 года она участвовала в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО4, у которой в рюкзаке был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, в котором находилось: 84 свертка из фольги; 1 сверток черного цвета, в котором находилось 15 свертков из фольги; 1 сверток обмотанный липкой лентой скотч, в котором находилось 10 свертков из фольги. Внутри всех свертков находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Кроме того в рюкзаке была обнаружена тетрадь и листы бумаги с рукописным текстом, железнодорожные проездные билеты, банковские карты и сим-карты сотовые телефоны марки «...» и марки «...» с установленным на нем приложением «WhatsApp», в котором имелась переписка с указанием адресов, со слов ФИО4, «закладок» наркотических средств. После этого она участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: ..., в ходе которого были обнаружены блокноты с записями, принадлежащие ФИО1, сим-карты и пластиковые держатели к ним, электронные весы. Затем она в качестве понятой участвовала при осмотре места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: ..., где была обнаружена коробка от электронных весов, сим-карта и лист бумаги с рукописным текстом. 

Об аналогичных обстоятельствах личного досмотра ФИО4 показала допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля К.И.С.

Аналогичные обстоятельства осмотра квартир, расположенных по ... подтверждены показаниями свидетеля Л.С.А., данными в ходе предварительного расследования и на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашёнными в судебном заседании (т.5 л.д.16-18).

Согласно заключениям экспертов №1/413 от 24 апреля 2017 года и №1/415 от 19 апреля 2017 года вещество, общей массой 213,65 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотические средства – ..., а также неконтролируемое вещество кофеин (т.3 л.д.19-21).

Из заключения эксперта №1/1175 от 5 октября 2017 года следует, что на поверхностях весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: ... обнаружены наркотические средства: ... в следовых количествах (т.3 л.д.44-46).

В ходе осмотра места происшествия 19 апреля 2017 года под наружным блоком кондиционера, в снегу, слева от арки дома ... обнаружена и изъята марлевая салфетка, в которой находился сверток из полиэтиленового материала черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета (т.2 л.д.86-88).

Свидетель Д.В.Н. в судебном заседании показала, что 19 апреля 2017 года она участвовала в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия за домом ..., где слева от арки дома, под наружным блоком кондиционера, в снегу была обнаружена салфетка, в которой находился сверток из полимерного материала черного цвета, обмотанный нитью темного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Об аналогичных обстоятельствах осмотра места происшествия возле дома ... показал допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля С.А.А.

Согласно заключению эксперта №1/415 от 19 апреля 2017 года вещество массой 1,73 грамма, изъятое возле дома ..., содержит в своем составе наркотические средства – ... (т.3 л.д.32-33). 

Допрошенный в судебном заседании Т.А.В. показал, что 13 апреля 2017 года он с целью приобретения наркотического средства героина со своего сотового телефона марки «...» позвонил на номер ... незнакомому мужчине, у которого ранее бесконтактным способом приобретал наркотическое средство героин. Получив у него номер киви-кошелька, он перевел 3000 рублей, а чек передал знакомому К.М.В. После этого с вышеуказанного абонентского номера ему поступило смс-сообщение с указанием места «закладки» наркотического средства – под умывальником в туалете в АЗК «Роснефть», возле дома .... Прибыв в указанное место, зашел в туалет, где под раковиной он забрал сверток из черного полимерного материала обмотанный нитками, который он положил в левый карман своей куртки. Впоследствии он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, наркотическое средство было изъято в ходе личного досмотра в управлении наркоконтроля. 

Свои показания, как видно из соответствующего протокола с фототаблицей (т.4 л.д.183-191), Т.А.В. подтвердил в ходе их проверки на месте преступления.

В соответствии с протоколами личных досмотров 13 апреля 2017 года в помещении УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...> обнаружено и изъято: у Т.А.В. – в карманах куртки полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, сотовый телефон марки «...»; у К.М.В. – в кармане куртки сотовый телефон марки «...», в кармане брюк чек оплаты QIWI на сумму 3000 рублей (т.1 л.д.153-154, 155-156).

В судебном заседании свидетель Б.Д.А. показал, что 13 апреля 2017 года он участвовал в личном досмотре Т.А.В., в ходе которого в левом боковом кармане куртки был обнаружен полимерный сверток черного цвета, внутри которого находилось комкообразное вещество светлого цвета, а также сотовый телефон марки «...». После этого он в качестве понятого участвовал при личном досмотре К.М.В., в кармане брюк был обнаружен чек об оплате «QIWI» на сумму 3000 рублей на номер ... 

Указнные обстоятельства также подтверждены показаниями свидетеля К.Д.А., данными в ходе предварительного расследования и на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашёнными в судебном заседании (т.4 л.д.177-179). 

Согласно заключению эксперта №1/389 от 13 апреля 2017 года вещество массой 0,942 грамма, изъятое 13 апреля 2017 года в ходе личного досмотра Т.А.В., содержит в своем составе наркотические средства – ..., а также неконтролируемое вещество кофеин (т.2 л.д.156-160).

Приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 11 июля 2017 года Т.А.В. осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере (т.5 л.д.173-175).

Допрошенный в судебном заседании Д.И.В. показал, что в марте 2017 года ему стал известен абонентский номер, состоящий из 12 цифр, позвонив по которому можно было приобрести наркотическое средство героин. В своем сотовом телефоне он сохранил данный контакт под именем «...». 13 апреля 2017 года с целью приобретения наркотического средства героина он позвонил «...», который сообщил ему номер QIWI-кошелька, на который необходимо было перевести денежные средства в счет приобретаемого наркотика. Через некоторое время на указанный номер QIWI-кошелька он перевел денежные средства в сумме 3000 рублей. После чего от «Ромарио» ему пришло смс-сообщение с указанием описания местонахождения закладки с героином – в правом углу левой двери магазина «Скидкино», ..., куда он отправился вместе с И.В.В. Прибыв по указанному адресу, он самостоятельно пытался найти «закладку» с наркотиком, однако через некоторое время к нему подошли сотрудники правоохранительных органов и задержали его, изъяли сотовый телефон. После этого был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в правом верхнем углу двери был обнаружен полимерный свёрток темного цвета.

Свои показания, как видно из соответствующего протокола с фототаблицей (т.4 л.д.209-212), Д.И.В. подтвердил в ходе их проверки на месте преступления.

Из показаний свидетеля И.В.В., данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.4 л.д.202-203), следует, что 13 апреля 2017 года, он со своим братом И.Р.В. по просьбе Д.И.В. на автомашине такси поехал .... Прибыв по указанному адресу, Д.И.В. стал что-то искать возле дверей магазина «Скидкино». Однако через некоторое время к ним подошли сотрудники полиции, задержали их, после чего провели осмотр места происшествия, в ходе которого из стыка обивки в правом углу левой входной двери был обнаружен и изъят полимерный сверток темного цвета, перевязанный нитью красного цвета, в котором находилось вещество светлого цвета. 

В ходе осмотра места происшествия 13 апреля 2017 года в правом верхнем углу, левой входной двери магазина «Скидкино» ... обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.169-173).

Из показаний свидетеля К.О.И., данных ею при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.4 л.д.192-193), следует, что 13 апреля 2017 года она с мужем К.В.П. в качестве понятых участвовали при осмотре места происшествия возле магазина «Скидкино» ..., в ходе которого в правом углу левой входной двери в стыке обивки косяка был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, перевязанный нитью красного цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета. 

Указанные обстоятельства также подтверждены показаниями свидетеля К.В.П., данными в ходе предварительного расследования и на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашёнными в судебном заседании (т.4 л.д.194-195).

В соответствии с протоколом личного досмотра 13 апреля 2017 года в помещении УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...> у Д.И.В. в кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «...», в котором от абонента, сохраненного в памяти телефона как «...» имеется смс-сообщение с указанием местонахождения «закладки» возле магазина «Скидкино» ... (т.1 л.д.179-180).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Ш.д.В. показал, что 13 апреля 2017 года он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре Д.И.В., у которого в правом кармане куртки был обнаружен и впоследствии изъят сотовый телефон марки «Нокиа», в котором было обнаружено смс-сообщение от контакта с именем «...», в котором содержалось, как пояснил Д.И.В., описание места «закладки» наркотического средства возле магазина «Скидкино» ....

Об аналогичных обстоятельствах личного досмотра Д.И.В. показал допрошенный в судебном заседании свидетель К.А.М.

Согласно заключению эксперта №1/393 от 14 апреля 2017 года вещество массой 1,643 грамма, изъятое 13 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ... содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также неконтролируемое вещество кофеин (т.2 л.д.171-175).

Приговором Железнодорожного районного суда г. Пензы от 22 июня 2017 года Д.И.В. осужден по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ за покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере (т.5 л.д.178-180).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13 апреля 2017 года в 50 метрах от АЗС «Лукойл», ..., в салоне автомобиля марки ...» государственный регистрационный знак ... обнаружено и изъято: под ручным тормозом 6 свертков из полимерного материала черного цвета, слева от руля в приборной панели 7 бумажных свертков и 10 свертков из полимерного материала черного цвета, в подстаканнике, расположенном под автомагнитолой 1 бумажный сверток и 3 свертка из полимерного материала черного цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество, а также 2 сотовых телефона марки «...», планшетный компьютер марки «...» (т.1 л.д.110-115).

В ходе личного досмотра 13 апреля 2017 года в помещении ООО ... у ФИО2 в левом внутреннем кармане куртки обнаружены и изъяты 2 свертка из полимерного материала черного цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество (т.1 л.д.116).

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей Д.С.Е. и С.О.А. показали, что 13 апреля 2017 года они в качестве понятых участвовали при проведении осмотра транспортного средства марки «...», государственный регистрационный знак ..., возле АЗК «Лукойл» ..., в ходе которого были обнаружены и изъяты 2 сотовых телефона, планшет, под ручным тормозом было обнаружено 6 свертков из полимера черного цвета, слева от руля в приборной панели – 7 бумажных свертков и 10 свертков из полимера черного цвета, в подстаканнике, расположенным под автомагнитолой – 1 бумажный сверток и 3 свертка из полимера черного цвета. В указанных свертках находилось порошкообразное вещество светло-коричневого цвета. Затем в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО2, под управлением которого находился вышеуказанный автомобиль, в ходе которого в левом внутреннем кармане его куртки были обнаружены 2 свертка из полимера черного цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество. 

Согласно заключению эксперта №1/390 от 14 апреля 2017 года вещество общей массой 42,624 грамма, изъятое 13 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля марки «...» государственный регистрационный знак ... и личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотические средства – ..., а также неконтролируемое вещество кофеин (т.2 л.д.118-122).

Из показаний Г.А.П., данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.4 л.д.167-169), следует, что 13 апреля 2017 года он решил заказать для личного употребления наркотическое средство героин, для чего позвонил на абонентский номер, состоящий из 12 цифр, мужчине, у которого ранее бесконтактным способом приобретал наркотическое средство. Через некоторое время ему на сотовый телефон пришло смс-сообщение с номером киви-кошелька, на который было необходимо перевести 2800 рублей в счет приобретаемого наркотика. После того, как он перечислил указанную сумму денежных средств, ему на сотовый телефон ему поступило смс-сообщение с адресом «закладки», в сливной трубе между гаражом и забором, рядом с домом .... Прибыв на место по указанному адресу, он нашел сверток из полимерного материала чёрного цвета и положил его в карман куртки. Впоследствии он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, наркотическое средство было изъято в ходе личного досмотра в управлении наркоконтроля. 

Свои показания, как видно из соответствующего протокола с фототаблицей (т.4 л.д.170-173), Г.А.П. подтвердил в ходе их проверки на месте преступления.

Согласно протоколу личного досмотра от 13 апреля 2017 года в помещении УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, у Г.А.П. в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета и чек оплаты QIWI на сумму 2800 рублей (т.1 л.д.132-133).

В соответствии с заключением эксперта №1/394 от 14 апреля 2017 года вещество, изъятое 13 апреля 2017 года в ходе личного досмотра Г.А.П., массой 1,545 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – ..., а также неконтролируемое вещество кофеин (т.2 л.д.186-190). 

Приговором Первомайского районного суда г. Пензы от 15 августа 2017 года Г.А.П. осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере (т.5 л.д.162-163).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 13 апреля 2017 года на участке местности в 48 метрах от АЗС «Лукойл» ..., была обнаружена и изъята бутылка из темно-зеленого стекла, внутри которой находился сверток из полимерного материала черного цвета с веществом светло-коричневого цвета (т.1 л.д.124-126).

Свидетель А.А.А. показал, что 13 апреля 2017 года он в качестве понятого участвовал при проведении осмотра места происшествия возле забора у кордона «..., где на земле была обнаружена стеклянная бутылка темно-зеленого цвета, внутри которой находился сверток из полимера черного цвета.

Указанные обстоятельства также подтверждены показаниями свидетеля М.А.Е., данными в ходе предварительного расследования и на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашёнными в судебном заседании (т.4 л.д.161-162).

Согласно заключению эксперта №1/395 от 14 апреля 2017 года вещество, изъятое возле АЗС «Лукойл» ..., массой 1,594 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – ..., а также неконтролируемое вещество кофеин (т.2 л.д.143-145).

Из показаний П.Д.В. следует, что 13 апреля 2017 года вечером он решил заказать для личного употребления героин. Воспользовавшись сотовым телефоном П.В.В., он позвонил по абонентскому номеру, с которого ему ранее приходило смс-сообщение о возможности приобретения наркотического средства. Мужчина, который плохо разговаривал на русском языке, рассказал ему, как можно приобрести наркотическое средство. После этого на сотовый телефон П.В.В. поступило сообщение с номером QIWI-кошелька, на который нужно было перевести денежные средства в счет приобретаемого наркотика. Затем он через терминал оплаты перевел на указанный номер QIWI-кошелька денежные средства в сумме 2800 рублей, после чего, спустя несколько минут, на сотовый телефон П.В.В. пришло смс-сообщение с указанием адреса и описания местонахождения «закладки» с наркотическим средством в пачке сигарет в кустах возле угла дома .... Прибыв в указанное место вместе с П.В.В., к дому ..., в кустах, в пачке из-под сигарет он обнаружил полимерный сверток темного цвета, который положил в карман своей куртки. Однако через некоторое время он и П.В.В. были задержаны сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято в ходе его личного досмотра.

Свои показания, как видно из соответствующего протокола с фототаблицей (т.4 л.д.237-240), П.Д.В. подтвердил в ходе их проверки на месте преступления.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля П.В.В. показал, что 13 апреля 2017 года он находился вместе со своим знакомым П.Д.В., который с его сотового телефона связался с мужчиной, с помощью которого можно было приобрести героин. После этого на его сотовый телефон поступило смс-сообщение с номером QIWI-кошелька, на который нужно было перевести денежные средства в счет приобретаемого наркотика. После осуществления перевода денежных средств, поступило сообщение с адресом «закладки» на ..., на углу дома в пачке из-под сигарет. Приехав на указанное место примерно в 19 часов 30 минут, П.Д.В. забрал «закладку». Однако далеко уйти они не успели, поскольку были задержаны сотрудниками полиции. Впоследствии в ходе досмотра П.Д.В. был изъят сверток с наркотическим средством, а у него был изъят сотовый телефон.

Согласно протоколам личного досмотра от 13 апреля 2017 года в помещении УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...> у П.Д.В. в левом кармане куртки обнаружен и изъят сверток из полимерного материала темного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, сотовый телефон марки «...», в кармане спортивных брюк – чек оплаты QIWI на сумму 2800 рублей, у П.В.В. в левом кармане куртки – сотовый телефон марки «...», в котором имеется сообщение от абонента ... на углу дома в кустах в пачке сигарет» (т.1 л.д.228-231, 232-234).

Из показаний Б.А.В., данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.4 л.д.225-226), следует, что 13 апреля 2017 года он в качестве понятого принимал участие при личном досмотре П.Д.В., в ходе которого были обнаружены и изъяты: в левом переднем кармане куртки – полимерный сверток черного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, а в левом кармане штанов – чек оплаты. После этого он в качестве понятого участвовал при личном досмотре П.В.В., у которого в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «...», в котором имелось смс-сообщение с указанием места «закладки» в пачке сигарет в кустах возле угла дома .... 

Указанные обстоятельства также подтверждены показаниями свидетеля К.Э.Ю., данными в ходе предварительного расследования и на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашёнными в судебном заседании (т.4 л.д.227-228).

В соответствии с заключением эксперта 1/392 от 14 апреля 2017 года вещество, массой 2,066 грамма, изъятое в ходе личного досмотра П.Д.В., содержит в своем составе наркотические средства – ..., а также неконтролируемое вещество кофеин (т.2 л.д.240-244). 

Приговором Ленинского районного суда г. Пензы от 15 июня 2017 года П.Д.В. осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере (т.5 л.д.169-170).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18 апреля 2017 года в строительном мусоре под вторым окном дома ... обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом светлого цвета (т.1 л.д.218-222).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Ф.В.Ф. показала, что 18 апреля 2017 года она со своим супругом Ф.С.В. участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия – участка местности, расположенного сзади их дома по адресу: ..., в ходе которого под вторым по счету окном, расположенным слева от заднего угла дома, под строительным мусором, была обнаружена салфетка, внутри которой находился полимерный пакетик черного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество серого цвета. 

Об аналогичных обстоятельствах осмотра места происшествия возле дома ... показал допрошенный в судебном заседании свидетель Ф.С.В.

В соответствии с заключением эксперта №1/412 от 19 апреля 2017 года вещество массой 1,565 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., содержит в своем составе наркотические средства – ..., а также неконтролируемое вещество кофеин (т.2 л.д.228-229).

Из показаний П.А.В., данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.4 л.д.225-2247-24926), следует, он является потребителем наркотического средства героина, который приобретает у мужчины по кличке «...». 15 апреля 2017 года он с целью приобретения героина позвонил «...» на абонентский номер +.... 17 апреля 2017 года с вышеуказанного абонентского номера ему поступило смс-сообщение с номером QIWI-кошелька, на который нужно было перевести 3000 рублей. После перечисления денежных средств, ему поступило смс-сообщение с адресом места «закладки» возле дома .... Затем он совместно с М.И.С., на его автомашине, направились по указанному адресу, где у основания дерева, стороны за магазином, расположенным напротив дома ..., он нашел пачку из-под сигарет, внутри которой находилось 2 свертка из фольги, которые он положил в карман куртки. После этого он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство и сотовый были изъяты в ходе личного досмотра.

Свои показания, как видно из соответствующего протокола с фототаблицей (т.5 л.д.1-8), П.А.В. подтвердил в ходе их проверки на месте преступления.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля М.И.С. показал, что 17 апреля 2017 года в вечернее время на своей автомашине подвозил П.А.В. к дому .... По дороге ему стало известно, что они едут за «закладкой» с наркотическим средством, которое П.А.В. приобрел у незнакомого ему таджика. Прибыв на место, П.А.В. около дерева поднял пачку из-под сигарет, после чего их задержали сотрудники полиции. 

В соответствии с протоколами личных досмотров от 17 апреля 2017 года в помещении УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...> обнаружено и изъято: у П.А.В. – 2 свертка из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета, сотовый телефон марки «...», у М.И.С. – сотовый телефон марки «...» (т.2 л.д.7, 8).

Свидетель Б.Е.О. показал, что 17 апреля 2017 года он в качестве понятого участвовал при проведении личного досмотра П.А.В., у которого в левом кармане куртки были обнаружены и изъяты 2 свертка из фольги, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; в кармане джинсовых брюк – сотовый телефон «...». После этого был проведен личный досмотр М.И.С., у которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «...». 

Об аналогичных обстоятельствах личного досмотра П.А.В. и М.И.С. показал допрошенный в судебном заседании свидетель Ю.К.В.

Согласно заключению эксперта №1/408 от 18 апреля 2017 года вещество, общей массой 3,977 грамма, изъятое 17 апреля 2017 года в ходе личного досмотра у П.А.В., содержит в своем составе наркотические средства – ... (т.3 л.д.7-8).

Приговором Первомайского районного суда г. Пензы от 15 августа 2017 года П.А.В. осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере (т.5 л.д.165-166).

Согласно протоколу личного досмотра от 17 апреля 2017 года в помещении УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, у ФИО3 обнаружено и изъято: в правом переднем кармане куртки – гриппер-пакет, в котором находились 13 свертков из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета, в правом внутреннем кармане куртки – 9 свертков из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета и бумажный сверток, внутри которого находился сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета: в правом внутреннем кармане куртки – сотовый телефон марки «...» (т.1 л.д.200).

Свидетель Б.Е.А. в судебном заседании показал, что 17 апреля 2017 года он в качестве понятого участвовал при личном досмотре ФИО3, у которого было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки – полимерный пакет, внутри которого находилось 13 свертков из фольги с порошкообразным веществом; в правом внутреннем кармане куртки – 9 свертков из фольги с порошкообразным веществом, бумажный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с порошкообразным веществом, сотовый телефон марки «...». 

Указанные обстоятельства также подтверждены показаниями свидетеля Е.М.Н., данными в ходе предварительного расследования и на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашёнными в судебном заседании (т.4 л.д.213-215).

В соответствии с заключением эксперта №1/407 от 18 апреля 2017 года, вещество общей массой 42,923 грамма, изъятое 17 апреля 2017 в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе наркотические средства – ... (т.2 л.д.215-217).

Вина подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей и другими имеющимися в деле доказательствами:

Согласно протоколу личного досмотра от 23 мая 2017 года в помещении УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, у ФИО2 обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом кремового цвета, чек об оплате на сумму 2800 рублей, сотовый телефон марки «...» (т.2 л.д.97-100).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля С.Н.Ю. показал, что 23 мая 2017 года он участвовал в качестве в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, в ходе которого был обнаружен чек об оплате на сумму 2 800 рублей, сотовый телефон марки «...», а также гриппер-пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество кремового цвета, которое со слов ФИО2 являлось наркотическим средством героином, которое он приобрел через «закладку» возле дома .... 

Аналогичные обстоятельства личного досмотра ФИО2 подтверждены показаниями свидетеля К.А.А., данными в ходе предварительного расследования и на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашёнными в судебном заседании (т.5 л.д.27-28).

В соответствии с заключением эксперта №1/530 от 23 мая 2017 года вещество массой 2,03 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – ... (т.2 л.д.201-203)

Не верить вышеизложенным показаниям свидетелей у суда оснований нет, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с другими имеющимися в деле доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, а поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. Оснований для оговора подсудимых у вышеперечисленных лиц не имеется. 

Изъятые предметы и документы, как видно из протоколов осмотра с фототаблицами и другими приложениями, в том числе с расшифровками содержащейся на технических средствах информации (т.3 л.д.120-123, 127-128, 133-138, 144, 148-153, 157-158, 163-166, 171-173, 177-178, 182-185, 189-190, 194-196, 202-206, 208-213, 216-222, 224-228, 232-240, 244-245, т.4 л.д.1-23, 26-50, 69-145) следователями осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.124, 129, 139-140, 145, 154, 159, 167, 174, 179, 191, 197-198, 207, 214, 223, 229, 241, 246, т.4 л.д.24-25, 51-53, 146-147).

Согласно заключениям судебно-психиатрических комиссий экспертов (т.3 л.д.74-76, 87-89, 100-102, 113-115) ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, на период инкриминируемых им деяний не обнаруживали признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих их способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 способны правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. У ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, клинически достоверных признаков наркомании у них не выявлено.

У суда не возникает сомнений в правильности выводов экспертов, так как они основаны на объективном исследовании личности подсудимых, тщательном изучении материалов дела, с использованием научно-обоснованных методов, а поэтому в отношении содеянного суд считает ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 вменяемыми.

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий и судебных экспертиз допущено не было, протоколы следственных действий и заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия по настоящему делу проведены для решения задач, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», полученные сведения предоставлены органу предварительного расследования в установленном порядке и закреплены путём производства соответствующих следственных действий, поэтому суд считает возможным использовать результаты данных оперативно-розыскных мероприятий в качестве допустимых доказательств.

Исследовав и оценив в совокупности приведённые выше доказательства, суд считает, что вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО4 – по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ нашла своё подтверждение.

Так, судом установлено, что ФИО1 не позднее 5 апреля 2017 года получил от неустановленных лиц информацию о месте хранения партии расфасованного наркотического средства, содержащего в своем составе – ..., общей массой не менее 4,315 грамма, забрал ее из неустановленного места, перенес в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: ..., хранил в том же месте.

Затем ФИО1 не позднее 11 апреля 2017 года между третьим и четвертым подъездами дома ... осуществил «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 2,585 грамма, являющегося частью вышеуказанной партии, о чём сообщил неустановленным лицам, а те, в свою очередь, передали указанную информацию ФИО2, который забрал указанное наркотическое средство и поместил в 2 тайника – «закладки» на ..., которые впоследствии незаконно приобрели Т.А.В. и Д.И.В. соответственно. 

Оставшуюся часть вышеуказанной партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин ..., массой не менее 1,73 грамма ФИО4 по просьбе ФИО1 поместила в «закладку» возле дома ..., где она впоследствии была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

После этого ФИО1 не позднее 12 апреля 2017 года получил от неустановленных лиц информацию о месте хранения партии расфасованного наркотического средства, содержащего в своем составе – ..., общей массой не менее 309,944 грамма, забрал ее из «закладки», оборудованный возле подъезда ..., перенес в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: ..., хранил в том же месте.

Из данной партии наркотического средства в период с 12 апреля 2017 года по 17 апреля 2017 года ФИО9 в г. Пензе осуществил 3 «закладки» с наркотическим средствои, содержащим в своем составе – ...: между третьим и четвертым подъездами дома ... (массой не менее 45,763 грамма), около высоковольтной линии электропередач напротив дома ... (массой не менее 3,631 грамма), возле дома ... и напротив дома ... (массой не менее 46,9 грамма), о чём сообщил неустановленным лицам.

ФИО2 не позднее 13 апреля 2017 года, получив от неустановленных лиц информацию с адресом «закладки» с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 45,763 грамма, забрал указанное наркотическое средство, в последующем поместил в 2 оборудованных им тайника в г. ...: в сливной трубе возле дома ... (массой не менее 1,545 грамма) и в стеклянной бутылке возле АЗК «Лукойл» ... (массой не менее 1,594 грамма), о чём сообщил неустановленным лицам, а оставшуюся часть вышеуказанного вещества массой не менее 42,624 грамма хранил при себе до момента его задержания, обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Впоследствии наркотические средства – ..., массой 1,545 грамма незаконно приобрел Г.А.П., а наркотическое средство – ..., массой 1,594 грамма сбыть не удалось в связи с его обнаружением и изъятием сотрудниками полиции.

ФИО3 не позднее 13 апреля 2017 года, получив от неустановленных лиц информацию с адресом «закладки» с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 3,631 грамма, забрал указанное наркотическое средство, в последующем поместил в 2 оборудованных им тайника в г. Пензе: рядом с подъездом ... (массой не менее 2,066 грамма); за домом ... (массой не менее 1,565 грамма).

Впоследствии наркотические средства – ..., массой 2,066 грамма незаконно приобрел П.Д.В., а наркотическое средство – ..., массой 1,565 грамма сбыть не удалось в связи с его обнаружением и изъятием сотрудниками полиции.

ФИО3 в период с 13 апреля 2017 года по 17 апреля 2017 года, получив от неустановленных лиц информацию с ом «закладки» с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства – ..., общей массой не менее 46,9 грамма, забрал его, после чего часть наркотического средства массой не менее 3,977 грамма поместил в оборудованный им тайник в пустой сигаретной пачке возле дома ..., о чём сообщил неустановленным лицам, а оставшуюся часть вышеуказанного вещества массой не менее 42,923 грамма хранил при себе до момента его задержания, обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Впоследствии наркотические средства – ..., массой 3,977 грамма незаконно приобрел П.А.В.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что все подсудимые, каждый выполняя отведённую ему роль, осуществляли непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, которые не были доведены ими до конца по обстоятельствам, не зависящим от их воли, а именно в связи с их задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота. При совершении преступлений все подсудимые действовали умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель именно сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий. Кроме соответствующих показаний самих подсудимых о наличии у них умысла именно на сбыт наркотических средств свидетельствует сам характер вышеописанных действий подсудимых, значительное количество наркотических средств, их размещение в расфасованном виде в удобной для реализации упаковке.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд учитывает, что фактически действия по сбыту наркотических средств до конца доведены не были по независящим от подсудимых обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты в ходе досмотров подсудимых и осмотров мест происшествий.

Тем самым подсудимые совершали все необходимые действия к последующему сбыту имеющихся у них наркотических средств. По смыслу действующего в настоящее время уголовного закона незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с законом «Об ОРД». Однако в данном случае, исходя из положений ст. 9 УК РФ и ст. 252 УПК РФ, действия всех подсудимых должны квалифицироваться как покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

В судебном заседании нашёл подтверждение квалифицирующий признак преступлений, совершённых с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку с помощью именно данной сети, с использованием различных программ мгновенной передачи сообщений, осуществлялось взаимодействие (переписка) между подсудимыми и неустановленными следствием лицами, организовавшими данные преступления и руководившими ими.

Относительно квалифицирующих признаков преступлений, совершённых в крупном размере, суд учитывает массы соответствующих наркотических средств, установленные Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в качестве именно крупного размера данного наркотического средства. 

Пособничество ФИО4 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере выражалось в том, что она, будучи осведомленной о преступной деятельности ФИО1, находясь в близких с ним отношениях, оказала ФИО1 содействие в сбыте наркотических средств, по его просьбе оборудовала тайник – «закладку» с наркотиком, описание месторасположения которой ФИО1 отправил неустановленным лицам в целях последующего сбыта, а также по его просьбе пыталась перенести часть партии наркотических средств по месту своего жительства для дальнейшей передачи ФИО1

Вопреки доводам стороны защиты суд считает установленным наличие в действиях всех подсудимых квалифицирующего признака преступления, совершённого в составе организованной группы. При этом суд считает несостоятельными ссылки на отсутствие данного признака в связи с тем, что подсудимые между собой не общались и со всеми соучастниками знакомы не были. Так, в соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признаётся совершённым организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. В данном случае в судебном заседании достоверно установлено, что на протяжении длительного времени на территории г. Пензы осуществлялся сбыт наркотического средства диацетилморфина (героина) межгосударственной структурой с участием множества лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотиков. При этом имела место определённая иерархия так называемых должностей – «розничный закладчик», «оптовик», которые занимали подсудимые, а также «руководители», которые следствием установлены не были, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (т.8 л.д.13-14). Несмотря на это, указанная группа характеризовалась устойчивостью состава, о чём, в частности, свидетельствует длительное время работы ФИО1 «оптовиком», стабильность и постоянство основного состава её участников, в том числе неустановленных лиц, с теми или иными из которых общался каждый подсудимый, стойкость связей между участниками, постоянство организованных форм, адаптируемых в соответствии с обстоятельствами совершения преступлений, тщательное планирование и подготовка к совершению преступлений. При этом, несмотря на задержание кого-либо из членов группы, она продолжала функционировать. Внутри группы, о чём указывали сами подсудимые, существовало чёткое распределение функций, ролей и обязанностей. Все подсудимые были объединены единой корыстной целью, выражавшейся в получении прибыли от незаконного сбыта наркотиков. Сплочённость группы выражалась в наличии у её руководителей и участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, что в своей совокупности представляло преступную группу в качестве единого целого, а также в осознании всеми участниками организованной группы общих целей и своей принадлежности к ней. Группа обладала признаком масштабности своих действий, что выражалось в установленных фактах распространения наркотических средств на всей территории г. Пензы. При совершении преступлений все подсудимые следовали мерам конспирации, которые были разработаны неустановленными лицами, и о чём были уведомлены до начала «работы». С этой целью подсудимые в числе других участников организованной группы общались между собой в интернет-мессенджерах под вымышленными именами (ник-неймами) и посредством смс-сообщений. Кроме того, сбыт наркотиков осуществлялся путём установления «закладок», что само по себе исключало возможность прямого визуального контакта подсудимых, как и других неустановленных членов группы, с покупателями наркотических средств и, следовательно, их разоблачения и задержания при сбыте наркотиков. Факт оплаты покупателями наркотических средств через платёжную систему QIWI-Банка также исключал возможность прямого визуального контакта членов организованной группы как между собой, так и с приобретателями наркотиков. О наличии вышеуказанного квалифицирующего признака свидетельствует также общая финансовая база, образованная за счёт денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств. Добровольно соглашаясь с вышеназванными условиями и в дальнейшем выполняя их, все подсудимые осознавали, что вступают в состав и становятся членами именно организованной группы лиц, объединённых единой целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств неопределённому кругу потребителей.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили каждый покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, и такие действия каждого из них суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

ФИО4 совершила пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, и такие ее действия суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Нашла свое подтверждение и вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО2 действительно незаконно приобрёл и хранил у себя до момента изъятия наркотическое средство – наркотическое средство – ...,. При совершении преступления подсудимый действовал умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и желая лично употребить наркотическое средство, то есть не преследуя цели его сбыта.

Квалифицирующий признак преступления, совершённого в значительном размере, нашёл своё подтверждение, поскольку масса наркотического средства диацетилморфин (героин) (2,03 грамма) превышает 0,5 грамма – массу, установленную Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в качестве значительного размера данного наркотического средства.

Таким образом, судом установлено, что ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и такие его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

С учетом заключений судебно-психиатрических экспертиз, а также того, что подсудимые на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят (т.6 л.д.78, 80, 188, 190, т.7 л.д.94, 96, 98, 200, 202, т.8 л.д.3, 4, 8, 9), судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимых, и других обстоятельств, исключающих их уголовную ответственность, а поэтому ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 подлежат наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60, 67 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, характер и степень фактического участия подсудимых в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений и влияние его на характер и размер причинённого вреда, а также личность подсудимых, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Совершённые подсудимыми умышленные деяния в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений. Кроме того, ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ совершено преступление небольшой тяжести.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Изучением личности подсудимых установлено следующее:

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.6 л.д.75-76, т.8 л.д.7), председателем комитета микрорайона характеризуется положительно, начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области по месту содержания под стражей – удовлетворительно, (т.6 л.д.83, 87, т.8 л.д.11).

ФИО2 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.7 л.д.91-92), участковым уполномоченным полиции по месту жительства и начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно (т.7 л.д.99, 106, т.10 л.д.129, 135).

ФИО3 ранее к административной ответственности не привлекался (т.7 л.д.197, 198), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями, по месту работы –положительно (т.7 л.д.212, 216, 217, т.10 л.д.104).

ФИО4 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (т.6 л.д.185-186, т.8 л.д.2), председателем комитета микрорайона и заведующим филиалом ГАПОУ ПО «ПКППиК» по месту обучения до отчисления характеризуется положительно, начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области по месту содержания под стражей – удовлетворительно (т.6 л.д.194, 197, 206, т.10 л.д.131)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд признаёт:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей: у ФИО2 – ... (т.7 л.д.104), у ФИО3 – ... (т.7 л.д.214, 215);

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в указании ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 обстоятельств совершения преступлений на месте (т.5 л.д.224-229, 234-236, т.6 л.д.219-230, 106-112, т.7 л.д.120-131);

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 вины, раскаяние в содеянном; молодой возраст и состояние здоровья подсудимых и их родственников (т.7 л.д.211, т.10 л.д.132-133, 134), а также участие ФИО2 в контртеррористической операции на территории Северо-Кавказского региона, наличие у него наград (т.7 л.д.105, т.10 л.д.127-128).

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание всем подсудимым должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимыми совершены неоконченные преступления, наказание им должно быть назначено с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает что ФИО3 ранее судим, спустя непродолжительный промежуток времени после вынесения в отношении него приговора должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и вновь совершил аналогичное преступление (т.7 л.д.204-207).

Учитывая, что ФИО3 совершил умышленное особо тяжкое преступление в период испытательного срока, его условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г. Пензы от 28 марта 2017 года в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ подлежит отмене, а окончательное наказание должно быть назначено в соответствии с требованиями ст.70 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства, особую тяжесть и повышенную общественную опасность совершённых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и посягающих на здоровье населения, с учётом требований ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление всех подсудимых возможно лишь в условиях их изоляции от общества. При этом, учитывая, что ФИО2 ранее не привлекался к уголовной ответственности, суд считает необходимым назначить ему по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказание в виде обязательных работ.

Сведений о наличии у подсудимых заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, суду представлено не было.

При этом суд учитывает, что малолетние дети ФИО2 и ФИО3 проживают каждый со своей матерью и без присмотра не остаются. 

Назначение подсудимым дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью суд считает нецелесообразным.

При назначении наказания ФИО2 по совокупности преступлений небольшой тяжести и покушения на особо тяжкое преступление подлежат применению положения ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением принципа поглощения менее строгого наказания более строгим.

Согласно с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО4, совершившей особо тяжкое преступление, должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ранее не отбывавшим лишение свободы и совершившим особо тяжкие преступления, должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, а именно ч. 7 ст. 302 и п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, срок отбывания наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, содержавшимся до постановления приговора под стражей, надлежит исчислять со дня постановления приговора, с зачётом в этот срок, в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ и п.п. 1, 2 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, времени содержания их под стражей и домашним арестом (в отношении ФИО2) со дня задержания: ФИО1 – с 19 апреля 2017 года (т.5 л.д.211-214), ФИО2 – с 17 апреля 2017 года (т.6 л.д.209-212), ФИО3 – с 18 апреля 2017 года (т.7 л.д.109-112), ФИО4 – с 19 апреля 2017 года (т.6 л.д.88-91).

Решая в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что наркотические средства, предметы, использовавшиеся для их последующего сбыта, а также сим-карты и держатели подлежат уничтожению; сотовые телефоны, банковские карты, планшет и другая техника подлежат возвращению по принадлежности, а в случае отказа или уклонения от получения в разумный срок, как предметы, не представляющие ценности и не истребованные сторонами, – уничтожению, компакт-диски с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами и записями телефонных переговоров, листы с описанием «закладок», расходный кассовый ордер – хранению в уголовном деле.

Процессуальные издержки в размере 25480 рублей, выплаченные из федерального бюджета адвокатам Храмцову В.И., Костину К.В., Мамедовой О.В., Матвеевой А.В и за оказание ФИО1 и ФИО3 юридической помощи на стадии судебного разбирательства, суд в соответствии со ст. 132 УПК РФ считает необходимым взыскать с подсудимых, поскольку они не заявили об отказе от защитников, которые участвовали в судебном заседании по назначению.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 8 мая 2018 года, с зачётом в этот срок времени его содержания под стражей с момента задержания до постановления приговора – с 19 апреля 2017 года по 7 мая 2018 года включительно.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 8 мая 2018 года, с зачётом в этот срок времени его содержания под стражей и домашним арестом с момента задержания до постановления приговора – с 17 апреля 2017 года по 7 мая 2018 года включительно.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО3 по приговору Ленинского районного суда г. Пензы от 28 марта 2017 года отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда г. Пензы от 28 марта 2017 года, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 8 мая 2018 года, с зачётом в этот срок времени его содержания под стражей с момента задержания до постановления приговора – с 18 апреля 2017 года по 7 мая 2018 года включительно.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с 8 мая 2018 года, с зачётом в этот срок времени его нахождения под стражей с момента задержания до постановления приговора – с 19 апреля 2017 года по 7 мая 2018 года включительно.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства и электронные весы, изъятые 19 апреля 2017 в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: ..., перечисленные в п.5 справки – приложения к обвинительному заключению, хранящиеся в камерах хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г. Пензе, ОП №2 УМВД России по г. Пензе, а также в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области» – наркотические средства, перечисленные в п.5 справки – приложения к обвинительному заключению, – уничтожить;

- сотовый телефон марки «...», изъятый 23 мая 2017 года в ходе личного досмотра ФИО2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, – возвратить родственникам либо защитникам ФИО2, а при отказе или уклонении в их получении по истечении 1 (одного) месяца после вступления приговора в законную силу – уничтожить; 

- сотовый телефон марки «...» модели ... 6», изъятый 19 апреля 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, сотовый телефон марки «...» модели ..., сотовый телефон марки «...» модели ..., планшет марки «...» модели ..., изъятые у ФИО2 13 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...; сотовый телефон марки «...» модели ..., изъятый 17 апреля 2017 в ходе проведения личного досмотра ФИО3, сотовый телефон марки «...» модели «...», сотовый телефон марки «...» модели «...», 2 банковских карты банка «...» на имя ..., банковскую карту банка «...», изъятые 19 апреля 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО4, хранящиеся при уголовном деле, – возвратить родственникам либо защитникам ФИО1, ФИО2, ФИО3, Аслановлй Б.К. соответственно, а при отказе или уклонении в их получении по истечении 1 (одного) месяца после вступления приговора в законную силу – уничтожить; 

- картонную коробку от электронных весов, сим-карты, лист бумаги белого цвета, тетрадь общую в клетку, 2 проездных билета, держатели для сим-карт, блокнот, ежедневник, банковскую карту ... на имя ..., хранящиеся при уголовном деле, – уничтожить

- компакт-диски с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами и записями телефонных переговоров, хранящиеся в уголовном деле, расходный кассовый ордер ... от 11 апреля 2017 года, 3 листа бумаги в линейку, белого цвета с указанием адресов оборудованных тайников (закладок)– хранить в уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки – 10780 (десять тысяч семьсот восемьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки – 15680 (пятнадцать тысяч шестьсот восемьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осуждёнными ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ.

Осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, о чём они должны указать в своих апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья